
červen 2009

Šumperská provozní vodohospodářská společnost, a.s.
Šumperk, Jílová 6, 787 01

Kanalizační řád

veřejné kanalizace města 

LOŠTICE



Kanalizační řád  Město Loštice  strana 2

březen 2004

1 Obsah

1 Obsah.......................................................................................................................................... 2

2 Titulní list kanalizačního řádu.................................................................................................... 3

3 Úvodní ustanovení kanalizačního řádu ...................................................................................... 4

4 Vybrané povinnosti pro dodržování kanalizačního řádu............................................................ 4
[...]
       ZLKL s.r.o., Moravičanská ul., Loštice, tel. 583 445 141
       JD s.r.o., Sokolská  370, Loštice, tel. 583 445 112 

Odpadní vody z městské vybavenosti – jsou (kromě srážkových vod) vody zčásti 
splaškového charakteru, jejichž kvalita se může přechodně měnit ve značně širokém 
rozpětí podle momentálního použití vody. Patří sem producenti odpadních vod ze sféry 
činností (služeb), kde dochází i k pravidelné produkci technologických odpadních vod.
Zvláštním druhem těchto vod jsou odpadní vody ze stomatologických zařízení, které 
jsou významným producentem odpadních vod z obsahem rtuti. Pro tato zařízení jsou 
určena dále zvláštní pravidla.



Kanalizační řád  Město Loštice  strana 7

březen 2004

7 Popis stokové sítě

7.1 Stručný popis kanalizační sítě

Město Loštice leží na obou březích řeky Třebůvky. Kanalizace ve městě je 
vybudována z části a je různé úrovně a kvality.

Větší levobřežní část města má vybudován nábřežní sběrač "A" od ČOV po most přes 
řeku na Olomoucké ulici. Tento sběrač byl proveden v rámci výstavby ČOV a je nový. 
Ostatní stoky levého břehu jsou různého stáří a kvality.

Oblast levobřežní části, která je odkanalizována do toku Líšnička: "sídliště", Jevíčská, 
Na Výsluní, U mlýna, Ke koupališti, Pivovarská, Hradská.

 Na hlavní sběrač, který odvádí odpadní vody na ČOV je umístěno pět odlehčovacích 
komor.

Pravobřežní část Loštic je tvořena ze dvou samostatných úseků, které jsou vyústěny do 
recipientu Třebůvka.

Jedná se o část 1:  část ul. Olomoucká, Pod Luštěm, ul. Havelkovo
                 část 2:  zbytek ul. Olomoucké, ul. Krátká, U vody, Palonínská, Vejmoly a 
                             Zahradní.

Na kanalizaci v Lošticích jsou napojeny s produkcí průmyslových a splaškových 
odpadních vod  - viz. 6.1.



Kanalizační řád  Město Loštice  strana 8

březen 2004

        Přehled údajů kanalizačního systému Loštice

IČ majetkové evidence
stoková síť 7106-686883-47674954-3/2
ČOV 7106-686883-47674954-4/1

Počet obyvatel
celkový 2 720
připojených 1 768

Délka kanalizace a profil
celková délka 9,933  km
menší než DN 300 2,546  km
DN 300 - DN 500 4,839  km
DN 500 - DN 800 2,548  km
DN 800 a větší 0,0

Materiál
kamenina 0,0
beton 8,581  km
plast 1,352  km
jiné 0,0

Poznámky
počet přípojek 381
odlehčovací komory 5
čerpací stanice 0



Kanalizační řád  Město Loštice  strana 9

březen 2004

Množství odebírané a vypouštěné vody

Celkový počet trvale bydlících obyvatel v obci Loštice 2 720, z toho je na veřejnou 
kanalizaci napojeno 1 768  a na veřejný vodovod 2 176.

  Celkově jsou všichni současní uživatelé veřejné kanalizační sítě připojeni 
prostřednictvím 381 přípojek.

Při současném, celkovém množství z vodovodu pro veřejnou potřebu odebírané pitné 
vody fakturované - tj. průměrně 209 m3/d, představuje specifický odběr na 1 připojeného 
obyvatele 96 l/d. Při současném, celkovém množství  kanalizací odváděných odpadních vod 
fakturovaných - tj. průměrně 175 m3/d, představuje specifická produkce na 1 připojeného 
obyvatele 99 l/d.

8 Údaje o čistírně odpadních vod

8.1 Charakteristika ČOV

ČOV Loštice byla vybudována podle projektové dokumentace na akci „ČOV Loštice“ 
zpracované MVaK Hranice s.r.o. Pod č. j. Voda 2482/R-439/95-Ba-231 bylo OkÚ Šumperk 
vydáno povolení k vybudování vodohospodářského díla a povolení k nakládání s vodami.

Stavební povolení k vybudování stavební části ČOV Města Loštice vydal MěÚ 
Mohelnice pod č.j. Výst. 936/95-1/Po ze dne 27.11.1995. Uvedení díla do zkušebního 
provozu bylo provedeno vydáním  rozhodnutí OkÚ Šumperk pod č.j. Voda 2972/R-480/99-
Pu-231/2 ze dne 22.12.1999.

 ČOV je navržena pro mechanicko-biologické čištění komunálních odpadních vod 
s aerobní stabilizací kalu. Biologický stupeň je navržen jako nízko zatížená aktivace se 
simultánní nitrifikací a denitrifikací. ČOV byla vybudována pro množství odpadních vod 400 
m3 a znečištění 211 kg BSK5 za den s výhledem pro cílový rok 2010. ČOV je umístěna na 
levém břehu Třebůvky pod intravilánem města Loštice. 

8.2 Přehled objektů ČOV

Skladba ČOV

 hrubé ručně stírané česle
 vstupní čerpací stanice s dešťovou zdrží
 strojně stírané česle a ručně stírané česle na obtoku
 vertikální lapač písku, který zároveň slouží jako rozdělovací objekt
 dvě oběhové aktivační nádrže, které jsou opásány okolo dvou kruhových 

dosazovacích nádrží v paralelním zapojení
 čerpací stanice vratného a přebytečného kalu
 dmychárna
 provozního budova
 kalojem 



Kanalizační řád  Město Loštice  strana 10

březen 2004

 měrný objekt na odtoku z ČOV
 systém měření a regulace

Vstupní čerpací stanice

Podzemní železobetonová jímka průměru 3000 mm. 
Kóta dna 249,95 m
Kóta vypínací hladiny čerpadla splaškových vod 250,25 m
Kóta zapínací hladiny čerpadla splaškových vod 250,96 m
Kóta zapínací hladiny čerpadla dešťových vod 252,55 m
Kóta vypínací hladiny čerpadla dešťových vod (maximální naplnění) 255,00 m

Užitečný objem sací jímky pro čerpadlo splaškových vod 5,0 m3

Dešťová zdrž

Dešťová zdrž obepíná vstupní čerpací stanici a má půdorys mezikruží o vnitřním 
průměru 3800 mm a vnějším průměru 8 000 mm. Dešťová zdrž je navržena jako záchytná, po 
naplnění a zahlcení přívodní stoky dojde k odlehčování dalšího dešťového přítoku dešťovým 
oddělovačem před ČOV. Na ČOV bude přivedena první vlna dešťového přítoku, která je 
nejvíce znečištěná. 

Objem dešťové zdrže 136 m3

Retenční objem zahlcené přívodní stoky 2 x DN 400,délky 450 m 113 m3

Celkem 249 m3

Při přítoku 1 + 25 Q24 = 120 l/s bude do dešťové zdrže čerpáno 106,6 l.s-1

Doba naplnění dešťové zdrže a retenčního prostoru stoky 39 min
Doba vyprazdň. d. zdrže a retenčního prostoru při přítoku Q24 = 4,6 l.s-1 7,7 hod

Česle

Hrubé ručně stírané česle na přítoku do vstupní čerpací stanice slouží jako ochrana 
čerpadel proti vniknutí větších předmětů, které by mohly poškodit čerpadla. 
Šířka česlí 800 mm,hl. kanálu 1 800 mm,šířka průlin 60 mm
Jemné strojně stírané česle a ručně stírané česle jsou umístěny v betonových žlabech na 
vyústění výtlaku čerpadel splaškové vody. 

Ručně stírané česle šířka 400 mm hloubka 600 mm průliny30 mm 
Strojně stírané česle Hydropress průliny  3 mm

Množství shrabků 14,6 t/rok

Nakládání s odpadem z česlí - odvoz na skládku do Medlova ( EKOUNIMED ) , jedná 
se kategorii "O".



Kanalizační řád  Město Loštice  strana 11

březen 2004

Lapač písku

Typový vertikální lapák písku LPV 100

Kóta přepadové hrany 255,53 m
Kóta dna 251,95 m
Účinný povrch lapáku 0,66 m2

Účinný objem lapáku 1,25 m3

Doba zdržení při Qmax 93 s
Množství zachyceného písku 28,4 m3/rok

Oběhové aktivační nádrže

Biologické čištění je zajištěno ve dvou oběhových nádržích opásaných okolo kruhových 
dosazovacích nádrží. Míchání aktivační směsi je zajištěno míchadlem, které je trvale 
v provozu. 

Kóta hladiny 255,10 m
Kóta dna 251,10 m
Vnitřní průměr  7 800 mm
Vnější průměr 15 000 mm
Hloubka vody  4 000 mm
Objem 2 x 515 m3

Při uvedení do provozu   Výhled

Přiváděné znečištění kg BSK5/den 81,7 211 
Množství odpadní vody m3/den 484 553
Počet nádrží ks 1 2
Koncentrace kalu kg/m3 3 4
Objemové zatížení kg BSK5/m

3d 0,16 0,2
Látkové zatížení kg BSK5/kg 0,05 0,05
Doba zdržení hod 25,5 44,7

Produkce přebytečného kalu kg/den 60 154
Stáří kalu dny 25,75 26,75
Potřebná standardní OC kg O2/d 255,3 527,5
Potřebné množství vzduchu m3/h 190 392
Počet provzdušňovačů A-109  ks 28 56

Dosazovací nádrže

Kruhové dosazovací nádrže (jsou ve středu AN)  7 m. 
Kóta hladiny 254,80 m
Kóta dna u stěny nádrže 3,65 m

Při uvedení do provozu   Výhled 
Počet ks 1 2
Plocha hladiny m2 33,5 67,0
Objem m3 122 244



Kanalizační řád  Město Loštice  strana 12

březen 2004

Doba zdržení pro Qmax hod 2,5 5,0
Povrchové zatížení pro Qmax m3.m-1h-1 1,44 0,72

Čerpací stanice vratného a přebytečného kalu

Čerpací stanice vratného a přebytečného kalu je umístěna v suterénu objektu dmychárny 

mezi aktivačními nádržemi. 

Vratný kal z každé dosazovací nádrže je čerpán samostatným čerpadlem do přiřazené 
oběhové aktivační nádrže. Množství vratného kalu je možno nastavit v rozmezí 40 – 150 
% . 
Přebytečný kal bude z každé dosazovací nádrže je odčerpáván samostatným čerpadlem. 
Množství denně odebíraného přebytečného kalu je nastavitelné možno nastavit v SŘTP. 

Dmychárna

Dmychárnu tvoří přízemní budova o půdorysu 4,9 x 4,9m v suterénu je umístěna čerpací 
stanice vratného a přebytečného kalu. Zdrojem tlakového vzduchu jsou dvě 
dvouotáčková dmychadla LUTOS DITL 20T, 5,5/4 kW, dvouotáčkové výstupní tlak p = 
500 mbar 216/79 m3/hod.
V budově je umístěn ruční kladkostroj o nosnosti 0,5 t

Provozní budova

Provozní budovu tvoří jednopodlažní objekt se sedlovou střechou. Jsou v něm umístěny 
jemné česle, tlaková čerpací stanice provozní vody, kompresorová stanice pro výrobu 
tlakového vzduchu, sociální zařízení obsluhy a provozní místnost obsluhy spolu 
s elektrorozvaděči a systémem řízení – SŘTP.

AT stanice typ AQUA syst., ponorné čerpadlo NOCCHI SCM 4 PLUS 150/120, DN 2´´
Q = 140 l/min H = 120 m
Q = 120 l/min H = 53 m

tlaková nádoba o objemu 300 l
zdroj vody kopaná studna vedle dešťové zdrže

Kalojem

kalojemu 10 m
Maximální výška hladiny kalu 4,0 m
Objem kalojemu 314 m3

Při uvedení do provozu   Výhled
Denní produkce přebytečného kalu kg/d 60 154

Při 3 % suš. m3/d 2 5,13
m3/rok 730 1 872

Doba uskladnění dny 157  61

Při 5 % suš. a současném zatížení (15 t BSK5 za rok = 41,1 kg BSK5 za den)



Kanalizační řád  Město Loštice  strana 13

březen 2004

Denní produkce přebytečného kalu kg/d 30
m3/d 0,6
m3/rok 219

Doba uskladnění dny 523

Měrný Thomsonův přepad

Měření vyčištěné vody na odtoku z ČOV je zajištěno v měrné polypropylenové šachtě 

MB 50 s Thomsonovým trojúhelníkovým přepadem. Měření je zajištěno ultrazvukovou 

měřící sondou a vyhodnocovací jednotkou. 

8.3 Technologie čištění odpadních vod

Odpadní vody z města Loštice jsou přiváděny na ČOV jednotnou kanalizací DN 400 
do vstupní čerpací stanice s ponornými kalovými čerpadly a výtlakem čerpány na strojně 
stírané česle a vertikální lapač písku, které tvoří hrubé předčištění. Lapač písku tvoří současně 
rozdělovací objekt a gravitační odtok je rozdělen do dvou paralelních linek biologického 
čištění,které sestávají ze dvou oběhových aktivačních nádrží a dvou kruhových dosazovacích 
nádrží. 

Oběhové aktivační nádrže jsou vybaveny míchadlem a jemnobublinnou aerací tlakovým 
vzduchem. Vzduch pro každou aktivaci je dodáván samostatným dmýchadlem 
s dvouotáčkovým motorem řízeným kyslíkovou sondou. Odsazená biologicky vyčištěná voda 
z dosazovacích nádrží odtéká přes měrný žlab s trojúhelníkovým přepadem do recipientu řeky 
Třebůvky. Usazený kal v dosazovacích nádržích je kontinuálně čerpán jako vratný do 
aktivace a přebytečný kal je jednorázově odčerpáván do kalojemu. Část produkce kalu se dále 
odvodňuje na kalových polích. Kal se aplikuje v zemědělství na pozemky - jedná se o firmu 
PALOMO a.s., Hradská 107,  789 83 Loštice. ( analýza dle vyhlášky č. 382/2001 Sb . se 
provádí 2x ročně )

Při dešťových průtocích dojde k zahlcení přívodní kanalizace a částečnému naplnění 
záchytné dešťové zdrže, která je obepnuta okolo vstupní čerpací stanice. Po stoupnutí hladiny 
na nastavenou úroveň dojde k uzavření šoupátka mezi dešťovou zdrží a vstupní čerpací stanicí 
a sepnutí čerpadla dešťových vod, které naplní dešťovou zdrž na maximální hladinu. 
Následně dojde k dalšímu zahlcení přívodní stoky a po zaplnění jejího retenčního objemu je 
dešťový přítok nad kapacitu čerpadla splaškových vod odlehčován přes dešťový oddělovač
před ČOV do Třebůvky. Po skončení přítoku dešťových vod dojde k postupnému odčerpání 
dešťových vod z retenčního prostoru přívodní stoky a po otevření šoupátka z dešťové zdrže i 
k vyprázdnění dešťové zdrže.

Chod celé ČOV je zajišťován automatickým systémem řízení. Komunikace systému 
s obsluhou je realizována formou komunikačního panelu - tabla. Na panelu jsou v reálném 
čase zobrazovány aktuální provozní a poruchové stavy a měřené veličiny. Z panelu provádí 
obsluha zásahy do řízení a chodu ČOV.



Kanalizační řád  Město Loštice  strana 14

březen 2004

8.4 Návrhové hodnoty ČOV Loštice

Povolení k nakládání s vodami

Vydal: Okresní úřad Šumperk, referát životního prostředí, M. R. Štefánika 20, 

787 13 Šumperk, pod č.j. Voda 202/R-95/2001-Pu, El-231/2 ze dne 12. 3. 2001

8.5 Stanovené výstupní hodnoty znečištění

Údaje o množství a znečištění odpadních vod 

Při době vypouštění 365 dní v roce, tzn. 8760 hodin v roce a v množství vypouštěných 

odpadních vod:

Q24 146 000 m3/rok  400 m3/den  4,6 l.s-1 (bezdeštný)

          Qmax 160 000 m3/rok 1 158 m3/den 13,4 l.s-1 (deštný)

Pro technologické potřeby ČOV je vybudována studna, ze které je povolen odběr 
užitkové vody v množství max. 2,0 l/s,max. 180 m3/rok,doba odběru 365 dnů/rok. 

Vstupní hodnoty na přítoku – návrhové údaje z projektu ČOV 

Q24 146 000 m3/rok  400 m3/den  4,6 l.s-1

          Qd  553 m3/den 6,4 l.s-1

Qmax 1 158 m3/den 13,4 l.s-1

Qdeštný 5 702 m3/den 66,0 l.s-1

BSK5 523 mg/l 211 kg/den 3 511 EO
2 406 mg/s 77,12 t/rok

CHSKCr 1 055 mg/l 422 kg/den
4 853 mg/s 154 t/rok

NL 400 mg/l 160 kg/den
1 840 mg/s 58,4 t/rok

Nc 97 mg/l 38,9 kg/den
446 mg/s 14,2 t/rok



Kanalizační řád  Město Loštice  strana 15

březen 2004

Stanovené hodnoty znečištění ve vypouštěných odpadních vodách dle vodoprávního 

rozhodnutí:

Ukazatel mg.l-1

prům.
mg.l-1

max.
mg.s-1

prům.
mg.s-1

max.
kg/den t/rok

BSK5 15 25 61,5 335 5,3 2,2

CHSK
Cr 80 120 328 1608 32 12,8

NL 20 30 92 402 8,0 3,2

N-NH
4

+
5 7,5 23 100,5 2,0 0,8

8.6 Recipient – hydrologická data

Vyčištěné odpadní vody jsou vypouštěny do recipientu Třebůvka. 

  
Název recipientu : Třebůvka
Kategorie podle vyhlášky  č. 470/2001 Sb. :významný vodní tok
Číslo hydrologického pořadí : 4-10-02-118
Hydrogeologický rajón: 161
 ( Fluviální sedimenty v povodí Horní Moravy )

Identifikační číslo vypouštění odp. vod : 532501
Profil : říční km  3,9

Průtok Q355 0,470 m
3
.s

-1

  Správce toku : Povodí Moravy, s. p., Brno
Dřevařská  11
601 75 BRNO

     tel.   541 637 111
                                                                                  fax:  541 637 294



Kanalizační řád  Město Loštice  strana 16

březen 2004

9 Seznam látek které nejsou odpadními vodami a jejichž vniknutí do 
kanalizace musí být zabráněno

Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2002 Sb., o vodách vnikat následující látky, 
které ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami :

A. Zvlášť nebezpečné látky, s výjimkou těch, jež jsou, nebo se rychle mění na látky 
biologicky neškodné

1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny ve 
vodním prostředí

2. Organofosforové sloučeniny
3. Organocínové sloučeniny
4. Látky, vykazující karcinogenní, mutagenní nebo teratogenní vlastnosti ve vodním 

prostředí, nebo jeho vlivem
5. Rtuť a její sloučeniny
6. Kadmium a jeho sloučeniny
7. Persistentní minerální oleje a persistentní uhlovodíky ropného původu
8. Persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi nebo 

klesnout ke dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod

B. Nebezpečné látky

1. Metaloidy, kovy a jejich sloučeniny
1. zinek   6. selen 11. cín 16. vanad
2. měď   7. arzen 12. baryum 17. kobalt
3. nikl   8. antimon 13. berylium 18. thalium
4. chrom   9. molybden 14. bor 19. telur
5. olovo 10. titan 15. uran 20. stříbro

2. Biocidy a jejich deriváty, neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek
3. Látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo na vůni produktů pro lidskou potřebu, 

pocházející z vodního prostředí, a sloučeniny, mající schopnost zvýšit obsah těchto 
látek ve vodách

4. Toxické, nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které mohou zvýšit 
obsah těchto sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou biologicky neškodné nebo se 
rychle přeměňují ve vodě na neškodné látky

5. Elementární fosfor a anorganické sloučeniny fosforu 
6. Nepersistentní minerální oleje a nepersistentní uhlovodíky ropného původu
7. Fluoridy
8. Látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména amonné soli a 